

मौलाना आज़ाद शिक्षा प्रतिष्ठान
MAULANA AZAD EDUCATION FOUNDATION

मौलाना आज़ाद राष्ट्रीय छात्रवृत्ति योजना
अल्पसंख्यकों से संबंधित मेधावी छात्राओं के लिए
**MAULANA AZAD NATIONAL SCHOLARSHIP SCHEME
FOR MERITORIOUS GIRL STUDENTS
BELONGING TO MINORITIES**

मौलाना आज़ाद शिक्षा प्रतिष्ठान
MAULANA AZAD EDUCATION FOUNDATION

(अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय, भारत सरकार)

(MINISTRY OF MINORITY AFFAIRS, GOVT. OF INDIA)

सामाजिक न्याय सेवा केन्द्र, चेम्सफोर्ड रोड, नई दिल्ली - 110055
Social Justice Service Centre, Chelmsford Road, New Delhi - 110055

फोन/Phone : 23583788, 23583789 फैक्स/Fax : 011-23561945

वेबसाइट/Website : www.maef.nic.in

मौलाना आज़ाद राष्ट्रीय छात्रवृत्ति योजना
अल्पसंख्यकों से संबंधित मेधावी छात्राओं के लिए
MAULANA AZAD NATIONAL SCHOLARSHIP SCHEME
FOR MERITORIOUS GIRL STUDENTS BELONGING TO MINORITIES

मौलाना आज़ाद शिक्षा प्रतिष्ठान की स्थापना मौलाना अबुल कलाम आज़ाद के जन्म शताब्दी समारोह के अवसर पर की गई थी। इसका पंजीकरण सोसायटी पंजीकरण अधिनियम 1860 के तहत 06 जुलाई 1989 को किया गया था। यह प्रतिष्ठान, एक स्वैच्छिक, अराजनैतिक, लाभ न कमाने वाला सामाजिक सेवा संगठन है जिसकी स्थापना सामाज के शैक्षिक रूप से पिछड़े वर्गों में शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए की गई थी। ये अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा वित्तपोषित है। माननीय अल्पसंख्यक कार्य मंत्री इस प्रतिष्ठान के पदेन अध्यक्ष हैं। प्रतिष्ठान का उद्देश्य, शैक्षिक रूप से पिछड़े वर्गों, विशेषतः अल्पसंख्यकों में और सामान्यतः कमजोर वर्गों के लाभ के लिए शैक्षिक योजनाओं को तैयार व कार्यान्वित करना है।

Maulana Azad Education Foundation was established on the occasion of Maulana Abul Kalam Azad's birth centenary. The Foundation was registered under the Societies Registration Act 1860, on 6th July, 1989. The Foundation is a voluntary non-political, non-profit making social service organization established to promote education amongst the educationally backward sections of the society. It is funded by the Ministry of Minority Affairs, Government of India. The Hon'ble Minister of Minority Affairs is its Ex-officio President. The aim of the Foundation is to formulate and implement educational schemes and plans for the benefit of the educationally backward minorities in particular and weaker sections in general.

योजना का षीर्षक :

TITLE OF SCHEME

“अल्पसंख्यक मेधावी छात्राओं के लिए मौलाना आज़ाद राष्ट्रीय छात्रवृत्ति योजना”

“Maulana Azad National Scholarship Scheme for Girls belonging to Minorities”

योजना का उद्देश्य :

OBJECTIVE OF THE SCHEME

राष्ट्रीय अल्पसंख्यकों से संबन्धित उन मेधावी छात्राओं की पहचान करना, बढ़ावा तथा सहायता देना जो वित्तीय सहायता के बिना अपनी शिक्षा जारी नहीं रख सकती है।

To recognize, promote and assist meritorious Girl students belonging to National Minorities who can not continue their education without financial support.

छात्रवृत्ति का प्रयोजन:

PURPOSE OF SCHOLARSHIP

यह छात्रवृत्ति, स्कूल/कॉलेज फीस, पाठ्यक्रम की पुस्तकों, पाठ्यक्रम के लिए अपेक्षित लेखन सामग्री/उपकरणों की खरीद तथा आवास एवं भोजन प्रभारों के भुगतान पर होने वाले खर्चों के लिए देय होगी।

Scholarship will be admissible for expenditure on payment of School/College Fee, purchase of syllabus books, purchase of stationery/equipments required for the course & payment of Boarding/Lodging charges.

महत्वपूर्ण :

IMPORTANT

1. आवेदन पत्र/फॉर्म वेबसाइट : www.maef.nic.in से डाउनलोड किया जा सकता है। आवेदन पत्र की फोटोकॉपी भी उपयोग की जा सकती है। आवेदन के लिए फीस/किसी अन्य राशि का भुगतान नहीं किया जाना है।
Application can be downloaded from the web site www.maef.nic.in Photocopy of the application form can be used freely. No fee/any other amount is to be paid for application.
2. आवेदन पत्र प्रतिष्ठान को सीधे डाक द्वारा भेजा जा सकता है या प्रतिष्ठान कार्यालय में 10.00 बजे से सायं 5.00 बजे तक सभी कार्य दिवस में दस्ती जमा किया जा सकता है।
Application form can be sent by the student directly to the Foundation by post or can be submitted by hand from 10.00 a.m. to 5.00 p.m. on all working days in the office of the Foundation.
3. किसी सेवा के लिए किसी को भी कोई प्रभार/फीस आदि का भुगतान नहीं करना होता है।
No charges/fee is to be paid to any one for any services.
4. निर्धारित कागज पत्रों/औपचारिकताओं के पूरा होने पर छात्रवृत्ति मंजूरी पत्र/चैक, सफल उम्मीदवार के पते पर रजिस्टर्ड डाक द्वारा सीधे ही भेजा जाएगा।
Sanction letter/cheque for scholarship will sent by Regd. Post directly to the address of successful candidate on completion of prescribed papers/formalities.
5. किसी प्रश्न/सूचना के लिए सचिव, मौलाना आज़ाद शिक्षा प्रतिष्ठान को सीधे ही संपर्क किया जाना चाहिए।
For any query/information, only Secretary, MAEF should be contacted directly.

पात्रता मानदंड/कौन आवेदन कर सकता है

ELIGIBILITY CRITERION / WHO CAN APPLY

1. राष्ट्रीय अल्पसंख्यकों (अर्थात मुस्लिम, ईसाई, बौद्ध, सिख, पारसी) से संबन्धित केवल लड़कियां ही आवेदन कर सकती हैं।
Only Girl Students belonging to National Minorities, (i.e. Muslims, Christians, Buddhists, Sikhs, Parsis) can apply :
2. किसी मान्यता प्राप्त केन्द्रीय/राज्य माध्यमिक शिक्षा बोर्ड द्वारा आयोजित माध्यमिक स्कूल (दसवीं कक्षा) परीक्षा में कम से कम 55% अंक (एग्रीगेट में) प्राप्त किए हुए होने चाहिए। मान्यता प्राप्त 33 बोर्डों/परिषदों की सूची संलग्नक-III में दी गई है। यह आवेदन करने के लिए केवल योग्यता निर्धारण हेतु है और छात्रवृत्ति प्रदान करने की कोई गारंटी नहीं देता है ये राज्य से प्राप्त पात्र आवेदनों में से संबंधित राज्य के लिए नियत कोटे के आधार पर उच्च श्रेणी के आवेदकों को ये छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है।
Should have secured not less than 55% marks (in aggregate) in the secondary school certificate examination (Class xth) conducted by any recognized Centre/State Board of Secondary Education. The List of 33 recognized Boards/Councils is given in Annexure-III. This is only qualifying percentage for applying and does not guarantee grant of scholarship which is given to the top eligible applicant based on the quota fixed for the concerned state from amongst the eligible application received from the state.

3. पिछले वित्त वर्ष में छात्र के परिवार की सभी स्रोतों सहित कुल आय 1,00,000/- रूपए (केवल एक लाख रूपए) से कम होनी चाहिए।

Family income of the student from all sources should be less than Rs. 1,00,000/- (Rupees one lakh only) in the preceding financial year:

- ★ वेतन भोगी वर्ग के मामले में छात्रा को अपने माता-पिता/अभिभावक का पदनाम, वेतनमान, मूलवेतन तथा कुल एवं घर पर लाए जाने वाले वेतन सहित पूरा विवरण देना चाहिए। केवल “सर्विस” लिख देना स्वीकार्य नहीं होगा। छात्रा को आवेदन के साथ अपने माता-पिता/अभिभावक के नियंत्रक प्राधिकारी द्वारा सांक्ष्यिकित वेतन प्रमाणपत्र अथवा पेंशन प्रमाणपत्र (सेवानिवृत्त व्यक्तियों के मामले में) संलग्न करना होगा।

In case of salaried class, the student must indicate the designation, pay-scale, basic pay and other allowances alongwith total gross & take home emoluments of the parent/guardian. A mere statement saying “Service” will not be acceptable. The student must attach a Salary Certificate or Pension Certificate (in case of retired persons), duly authenticated by controlling authority, of her parent/guardian alongwith the application.

- ★ कृषि/बागवानी के मामले में छात्रा को संचित और असंचित तथा उसके परिवार द्वारा अन्य भूमि संपदा के ब्यौरे एवं परिवार की कुल आय सहित कुल भूमि होल्डिंग का उल्लेख करना होगा। माता-पिता/अभिभावक द्वारा दिए जाने वाले शपथ पत्र (संलग्नक-II) के साथ-साथ राजस्व प्राधिकारी से प्रमाण पत्र में इन ब्यौरों का उल्लेख भी किया जाएगा।

In case of agriculture/horticulture etc., the students has to mention total land holding with details of irrigated and non-irrigated and other landed property owned by her family alongwith total income of the family. These details will also be mentioned in the affidavit of the parent/guardian (Annexure-II) as well as in the certificate from Revenue authority.

- ★ व्यापारी वर्ग के मामले में छात्रा को परिवार के कुल करोबार और कुल आय सहित स्पष्ट रूप से बिजनेस का नाम और किस्म बताना होगा। इन ब्यौरों का उनके माता-पिता/अभिभावक द्वारा दिए जाने वाले शपथ पत्र (संलग्नक-II) में भी उल्लेख करना होगा।

In case of business class, the student must categorically state the name & type of the business alongwith the total turn over and the total income of family. The same details will also be stated in the Affidavit (Annexure-II) from her parent/guardian.

- ★ अन्य सभी स्रोतों से हुई आय का भी उल्लेख किया जाना चाहिए, विशेषकर यदि छात्रा की माता भी रोजगार में हैं।

Income form all other sources must also be mentioned, specially if mother is also employed.

- ★ यह नोट किया जाए कि छात्रा द्वारा आवेदन में दिए गए सभी आय प्रमाणपत्र एवं विवरणों की मौलाना आजाद शिक्षा प्रतिष्ठान द्वारा आगे जांच की जा सकती है। तथ्यों में जानबूझ कर की गई गलती/तथ्यों को छुपाए जाने के मामले में यह प्रतिष्ठान, छात्रवृत्ति को रद्द/पहले से प्रदान/जारी की गई छात्रवृत्ति की वसूली करने के साथ-साथ कानून के अनुसार आवश्यक कारवाई शुरू कर सकता है।

It must be noted that all income certificate and statements made by the students in the application is subject to further verification of Maulana Azad Education Foundation. In case of any deliberate discrepancy/concealment of facts, the MAEF may cancel/recover the scholarship granted/released as well as initiate necessary action as per law.

- ★ आय प्रमाणपत्र/शपथ पत्र (संलग्नक-II अवश्य ही माता-पिता/अभिभावक की तरफ से होने चाहिए तथा ये संबंधित होम स्टेशन से जारी हुए होने चाहिए। होम स्टेशन के अलावा जहां छात्रा पढ़ रही है उस स्थान से जारी किया गया आय प्रमाणपत्र अथवा शपथ पत्र, स्वीकार्य नहीं होगा (फोटोकॉपी के मामले में, यह राजपत्रित अधिकारी या संस्थान प्रमुख द्वारा प्रमाणित किया जाना चाहिए)।

The income certificate/affidavit (Annexure-II) must be from the parents/guardian's side and should have been issued from the respective home station. The income certificate issued or affidavit made from the place where the student is studying, as against the home station, will NOT be acceptable (in case of photocopy, it should be attested by Gazetted Officer or Head of Institution).

4. छात्रा का कक्षा - XI में दाखिला पक्का (कन्फर्म) होना चाहिए। कॉलेज/स्कूल द्वारा जारी की गई दाखिला स्लिप जहां इस समय पढ़ रही है, और निर्धारित प्रपत्र (संलग्नक-I) में प्रधानाचार्य द्वारा की गई जांच भी आवेदन पत्र के साथ अवश्य भेजी जानी चाहिए।

Should have Confirmed admission in class-XI. **Admission Slip issued by the college/school where the student is presently studying** and verification of the principal (Annexure-I), in the prescribed proforma must be sent with the application.

5. दाखिला देने वाला विश्वविद्यालय/कॉलेज/संस्थान, सरकार द्वारा केन्द्रीय या राज्य स्तर अथवा किसी अन्य सक्षम पदाधिकारी द्वारा मान्यता प्राप्त होना चाहिए।

The University/College/Institute offering admission should be recognized by the Government at the Central or State level or any other competent authority.

6. यह केवल एक बार (वनटाइम) मिलने वाली छात्रवृत्ति है और स्थायी लाभग्राही के रूप में कोई दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा। छात्रवृत्ति के लिए एक बार चयन की गई छात्रा, को दुबारा यह छात्रवृत्ति प्रदान नहीं किया जायेगा।

It is one time scholarship, and no claim as permanent beneficiary will be entertained. Student once selected for scholarship can not avail the same again.

7. जो छात्रा किसी अन्य स्रोत से छात्रवृत्ति प्राप्त कर रही हैं वह इस छात्रवृत्ति के लिए पात्र नहीं होगी।

A student getting a scholarship from any other source would not be eligible for this Scholarship.

8. मौलाना आज़ाद शिक्षा प्रतिष्ठान के कार्यालय में आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि **30** सितम्बर है, जिसका अवश्य ही पालन किया जाना चाहिए। **30** सितम्बर के बाद प्राप्त हुए छात्रवृत्ति के आवेदन को किसी भी हालत में स्वीकार नहीं किया जाएगा। ये प्रतिष्ठान इस मामले में डाक में हुई देरी के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।
The last date for receipt of application in the office of the Maulana Azad Education Foundation is **September 30th** which must be adhered to. The application of the scholarship received after **30th September**, will not be entertained under any circumstances. MAEF will not be responsible for postal delay in the matter.
9. छात्रवृत्ति की कुल राशि रु 12,000/- रूपए (बारह हजार रूपए मात्र) होगी जिसे रु 6,000/- (रूपये छह हजार केवल) की दो किस्तों में जारी किया जायेगा। पहली किस्त का चेक छात्रवृत्ति के स्वीकृति के बाद दिया जायेगा तथा दूसरी किस्त कक्षा XI में पास कर कक्षा XII में प्रवेश पाने के प्रमाण को प्रतिष्ठान के कार्यालय में जमा कराने के बाद दिया जायेगा।
The amount of Scholarship will be Rs. 12,000/- (Rupees twelve thousand only) which will be released in two installments of Rs. 6,000/- each. The first installment will be released after sanction of scholarship and the second installment will be released when the student will submit proof of passing class XIth, and admission to Class XIIth in the office of the Foundation.
10. यह छात्रवृत्ति, कक्षा -X की परीक्षा पास करने के बाद उस वर्ष XI वीं कक्षा में दाखिला लेने, पर दी जाती है बाद के वर्षों में दाखिला लेने वाली छात्राओं से प्राप्त आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
The scholarship is given to student passing Xth exam and taking admission in XIth in the year when result of Xth exam is declared. Applications received in subsequent years will not be entertained.

मौलाना आज़ाद शिक्षा प्रतिष्ठान
MAULANA AZAD EDUCATION FOUNDATION

अल्पसंख्यकों से संबंधित मेधावी छात्राओं के लिए मौलाना आज़ाद राष्ट्रीय छात्रवृत्ति हेतु आवेदन पत्र
APPLICATION FORM FOR MAULANA AZAD NATIONAL SCHOLARSHIP FOR MERITORIOUS
GIRL STUDENTS BELONGING TO MINORITIES

पंजीकरण सं./Reg. No.-----
(To be filed by MAEF)

नोट : सभी कॉलम अवश्य ही भरे जाएं। जहां आवश्यक हो "लागू नहीं" लिखें। अधूरे या समर्थित दस्तावेजों के बिना प्राप्त आवेदनों को स्वीकार नहीं किया जाएगा। सभी दस्तावेज हिन्दी/अंग्रेजी में देने होंगे। छात्रा का संपर्क टेलीफोन सं. देना अत्यंत आवश्यक है: वर्तमान स्कूल/कॉलेज का फोन सं. भी देना आवश्यक है।

NOTE: All columns must be filled. Write NOT APPLICABLE where necessary. Application received in an incomplete form or without supporting document will not be entertained. All documents will be required in Hindi/English version. It is absolutely necessary to give contact telephone number of the student; present School/College Telephone no. must also be given.

1) नाम Name		स्कूल के प्रधानाचार्य से प्रमाणित हाल की पासपोर्ट आकार की फोटो चिपकाएं Affix Recent Passport Size Photograph attested by the Principal of the School
2) (क) पिता का पूरा नाम (a) Father's Full Name		
(ख) अभिभावक का नाम (b) Guardian's Name		
(ग) पिता/पति के संरक्षक न होने का कारण (c) Reasons for father/husband Not being the guardian		
3) जन्म स्थान एवं जन्म तिथि Place & date of birth		
4) राष्ट्रीयता और राज्य जिससे आवेदक संबंधित है Nationality & the State to which the applicant belongs		
5) धर्म Religion		
6) आधार नं./Aadhaar No.		
7) पूरा पता : (क) वर्तमान/Full Address: (a) Present - मकान सं०/House No.		
मोहल्ला/गली-Moh./Street		
शहर/गांव/पोस्ट ऑफिस और पुलिस स्टेशन City/Village/P.O. & P.S.		
जिला/District		
राज्य/State		
पिनकोड/Pin Code		
टेलीफोन/मोबाईल नं० - Telephone/Mobile No.		
ई-मेल पता, अगर हो/ e-mail ID, if any		

(यदि आवश्यक हो तो, पी. पी. नम्बर दें) (If necessary, give PP no.)

नोट : कृपया अपना नाम, पूरा पता और टेलीफोन/मोबाईल नम्बर अवश्य लिखें। इसके बिना आपके फार्म पर विचार नहीं किया जाएगा।
Note : Please put your Full Name, Complete Address & Telephone/Mobile No. (if any) accordingly, other wise it will not be considered.

(ख) स्थाई / (b) Permanent

मकान सं० / House No.

मोहल्ला / गली—Moh./Street

शहर / गांव / पोस्ट ऑफिस और पुलिस स्टेशन

City/Village/P.O. & P.S.

जिला / District

राज्य / State

पिनकोड / Pin Code

टेलीफोन / मोबाईल नं० — Telephone/Mobile No.

ई-मेल पता, अगर हो/ e-mail ID, if any

(यदि आवश्यक हो तो, पी. पी. नम्बर दें) (If necessary, give PP no.)

8) पिता / संरक्षक का व्यवसाय

Occupation of father/Guardian

(क) सर्विस के मामले में i) in

(a) In case of Service: i) Designation

ii) कार्यालय का पता

ii) Office Address

iii) वेतनमान (ग्रेड)

iii) Pay-Scale (grade)

iv) मूल वेतन

iv) Basic Pay

v) भत्ते

v) Allowances

vi) कुल मासिक आय

vi) Total emoluments (monthly)

vii) अन्य स्रोतों से आय

vii) Income from other sources

v) माता की आय, यदि कोई हो

v) Mother's income, if any

vi) पैर सं. (यदि आय कर देते हैं)

vi) PAN No. (if income-tax payee*)

पिता / Father

माता / Mother

अभिभावक / Guardian

(ख) कृषि के मामले में

(b) In case of Agriculture:

i) कुल भूमि

i) Total land holding

ii) सिंचित

ii) Irrigated

iii) असिंचित

iii) Non-irrigated

iv) स्थान (पता)

iv) Located at (address)

v) अन्य भूमि संपत्ति

v) Other landed property

vi) कुल आय (वार्षिक)

vi) Total income (Annual)

vii) पैर सं. (यदि आय कर देते हैं)

vii) PAN No. (If Income-tax payee*)

	viii) कुल परिवारिक आय (वार्षिक)	
	viii) Total family income (annual)	
(ग) बिजनेस के मामले	i) किस्म	
(c) In case of Business:	i) Type:	
	ii) स्वामित्व/भागीदारी	
	ii) Ownership/Partnership	
	iii) दूकान/कार्यशाला का स्वामित्व	
	iii) Ownership of shop/workshop	
	iv) पता	
	iv) Address	
	v) भूमि वाली सम्पत्ति	
	v) Landed Property	
	vi) कुल आय (वार्षिक)	
	vi) Total income (Annual)	
	vii) पैन सं. (यदि आय कर देते हैं)	
	vii) PAN No. (If Income-tax payee*)	
	viii) कुल परिवारिक आय (वार्षिक)	
	viii) Total family income (annual)	
(घ) किसी अन्य व्यवसाय आदि के मामले में :		
(d) In case of any other profession etc.		

9) मैट्रिक या समतुल्य के आरंभ से पास की गई सभी परीक्षाओं का विवरण :

Particulars of all examination passed commencing with the Matriculation or equivalent Examination :

परीक्षा का नाम Name of Examination	विश्वविद्यालय/बोर्ड University / Board	वर्ष Year	रोल नं. Roll No.	प्राप्त अंको का प्रतिशत % Age of Marks obtained
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)

10) (क) स्कूल/कॉलेज का नाम व पूरा पता जहाँ छात्र अभी पढ़ रही है

(a) Name & full address of the School/College where the student is Presently enrolled

जिला / District

राज्य / State

टेलीफोन नं. (अनिवार्य है)

Telephone No. (Compulsory)

ख) विश्वविद्यालय/बोर्ड का नाम	
जिसके साथ ये संस्थान संबद्ध है	
(b) Name of the University/Board with Which the institution is affiliated to	

(ग) दाखिले की तारीख	
(c) Date of Admission	
(घ) कक्षा/वर्ष जिसमें आवेदक अभी पढ़ रही हैं	

(d) Class/Year in which the applicant is presently studying	
(ड) पाठ्यक्रम इसकी अवधि और लिए गए विषय	

(e) Course its duration & and Subjects taken	
(च) दान के भुगतान या खुली प्रतियोगिता/मैरिट के माध्यम से दाखिला हुआ	

(f) Admitted through payment of Donation or through open Competition/merit

- 11) यदि आवेदक किसी केन्द्र/राज्य सरकार के विश्वविद्यालय या किसी अन्य संस्थान/ऐजेंसी व्यक्ति से कोई अन्य छात्रवृत्ति/ऋण/शैक्षिक सहायता प्राप्त कर रही है तो उसकी मासिक दर तथा देने की तारीख सहित पूरा विवरण दें
If the applicant is in receipt of any other scholarship/loan scholarship / educational aid from Central / State Govt. University or from any other Institution/Agency/Person, then full particulars should be given including the monthly rate and the date of award etc.

- 12) हिन्दी/अंग्रेजी में अनिवार्य रूप से संलग्न किए जाने वाले दस्तावेजों की सूची :
List of documents to be attached compulsorily in **Hindi/English version:**

- | | |
|---|-----|
| (क) आय प्रमाणपत्र/शपथपत्र (संलग्नक-II के अनुसार) | () |
| (a) Income Certificate/Affidavit (as per Annexure-II) | |
| (ख) वर्तमान स्कूल/कॉलेज के प्रधानाचार्य द्वारा प्रमाणित Xth कक्षा की अंक सूची | () |
| (b) Mark sheet of class Xth attested by the Principal of present School/College | |
| (ग) वर्तमान स्कूल/कॉलेज के प्रधानाचार्य द्वारा जांच (संलग्नक-I के अनुसार) | () |
| (c) Verification by the Principal of present School/College (as per Annexure-I) | |
| (घ) वर्तमान स्कूल/कॉलेज के प्रधानाचार्य द्वारा प्रमाणित फोटो | () |
| (d) Photo attested by the Principal of present School/College | |
| (इ) वर्तमान स्कूल/कॉलेज के प्रधानाचार्य द्वारा प्रमाणित धर्म/जाति के प्रमाण का प्रमाणपत्र | () |
| (e) Proof of Religion certificate attested by the Principal of present School/College | |

- 13) मैं एतद्वारा यह घोषणा करती हूँ कि मेरे द्वारा इस आवेदन पत्र में दिया गया विवरण मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य एवं सही है। मैं यह जानती हूँ कि यदि उक्त आवेदन में दिया गया विवरण गलत है तो मुझे जालसाजी हेतु भारतीय दंड संहिता के तहत सजा के साथ-साथ दंडात्मक कार्रवाई का सामना करना होगा। यदि मैं मौलाना आजाद राष्ट्रीय छात्रवृत्ति के लिए चयनित होती हूँ तो मैं इस छात्रवृत्ति की निबंधन एवं शर्तों का पालन करूंगी। यदि उक्त सूचना पूर्णतया या आंशिक रूप से गलत पाई जाती है तो छात्रवृत्ति की पूरी राशि मेरे से एकमुश्त वसूली की जा सकती है।

I hereby declare that the statements made by me in this application form are true and correct to the best of my knowledge & belief. I am aware that if there are false statements in the foregoing application, I am liable to be prosecuted under the Indian Penal Code for forgery as well as any other penal consequences. I further agree to abide by the terms and conditions of the scholarship if selected for the Maulana Azad National Scholarship. The entire amount of Scholarship can be recovered in lump sum from me in case the above information is found fully or partially incorrect.

दिनांक / Place_____

(आवेदक के हस्ताक्षर)
(Signature of applicant)

स्थान/Date:_____

स्कूल/कॉलेज के प्रधानाचार्य द्वारा जांच किया जाने वाला फार्म*
VERIFICATION FORM BY PRINCIPAL OF SCHOOL/COLLEGE*

(ये फार्म स्कूल/कॉलेज के प्रधानाचार्य द्वारा भरा एवं हस्ताक्षर किया जाएगा जहां इस समय छात्रा/आवेदक पढ़ रही है)
(To be filled and signed by the Principal of the school/college where the student/applicant is presently studying).

- (i) प्रमाणित किया जाता है कि कुमारीसु
पुत्री श्री.....को
इस स्कूल/कॉलेज में नियमित एवं पूर्णकालिक छात्रा के रूप में **..... वर्ग
में कक्षा/पाठ्यक्रम में तारीख को दाखिला दिया गया है और इस समय
वह शैक्षणिक सत्र में कक्षा/वर्षमें पढ़ रही है।
Certified that Miss.....daughter/ward of
has been admitted in the School/College against**.....as a regular and
full time student in Class/course.....on.....and is at
present studying in class/ Year.....in the academic session.....
- (ii) वह केन्द्र/राज्य सरकार/विश्वविद्यालय या किसी अन्य संस्थान/ऐजेंसी/व्यक्ति से रुपये की दर से
(..... रुपये) छात्रवृत्ति/शैक्षिक ऋण सहायता प्राप्त कर रही/नहीं कर रही है।
She is/is not in receipt of Scholarship/educational Loan aid from..... @ Rs.....
(Rupees.....only) per month/per annum from Central/State Govt. University
or from any other Institution/Agency/Person.
- (iii) यह और प्रमाणित किया जाता है कि इस संस्थान में छात्र के दाखिला रिकार्ड में लिखित इनके पिता/अभिभावक का नाम पता तथा व्यवसाय
..... हैं।
It is further certified that the name, address & occupation of the Father/Guardian mentioned in the admission
record of the student in this Institution is.....
- (iv) वह समुदाय (अर्थात मुस्लिम/ईसाई/सिख/बौद्ध/
पारसी) से संबंधित है।
She belongs to.....community (i.e. Muslim/Christian/Sikh/Buddhist/Parsi)

(स्कूल/कॉलेज के प्रधानाचार्य की मोहर सहित हस्ताक्षर एवं पूरा नाम)
(Signature and Full Name with Seal of Principal of the School/College)

स्थान /Place :.....

नाम / Name:.....
तारीख / Date:.....
स्कूल/कॉलेज / School/College.....
पूरा पता / Full Address.....
जिला /Distt..... राज्य /State.....
फोन/मोबाइल सं. Ph./Mobile No.*** (Compulsory).....

* इस जांच फार्म को हस्ताक्षर करने से पहले छात्रा के दाखिला रिकार्ड के अनुसार आवेदन पत्र की जांच कर लें। यह अवश्य ही जांच की जाए कि पिता/अभिभावक के आय वाले कॉलम में दिए गए विवरण, व्यवसाय/धर्म उस संस्थान जहां छात्रा पढ़ रही है, में उपलब्ध रिकार्ड से मिलता है।
The application must be scrutinized as per the admission record of the student before signing the verification form. It must be verified that the statements made in the income column of the father/guardian, the occupation/religion tallies with the records available if any, in the institution where the student is studying.

** कृपया यहां दाखिले का वर्ग, विशेष रूप से उल्लेख करें जैसे कि पेमेंट सीट, निशुल्क सीट, आरक्षित सीट, सामान्य मैरिट आदि।
Please specifically mention here the category of admission like against payment seats, free seats, reserved seats, general merit etc.

*** संपर्क टेलीफोन सं. (लैंडलाइन और मोबाइल दोनों) भी अवश्य लिखे जाने चाहिए।
Contact Telephone no. (both landline and Mobile) must be mentioned.

आय के शपथपत्र के लिए नमूना

SPECIMEN FOR INCOME AFFIDAVIT

(20 रुपये के गैर-न्यायिक स्टाम्प पेपर पर टाइप किए जाने वाला नमूना)

(Specimen to be typed on Rs. 20/- Non-judicial Stamp paper)

मैं श्री/श्रीमती जो..... का पिता/संरक्षक
हूँ तथाधर्म से संबंधित हूँ और पूरा पता

.....
.....

..... जिला पिन

कोड राज्य (जो मौलाना आज़ाद शिक्षा

प्रतिष्ठान, नई दिल्ली द्वारा प्रस्तावित मौलाना आज़ाद राष्ट्रीय छात्रवृत्ति योजना के तहत छात्रवृत्ति के लिए एक उम्मीदवार है) एतद द्वारा यह

घोषणा करता हूँ कि पिछले वर्ष 31 मार्च, 20..... को समाप्त हुए वर्ष में मेरी धर्मपत्नी की आय सहित मेरी कुल आय

..... रुपये (..... रुपये) थी। आय का ब्यौरा इस प्रकार है।

I, Shri/Smt.....Father/Guardian of.....

belonging to..... religion, full Address.....

.....Distt.....

Pin Code..... State..... (a candidate for scholarship

under Maulana Azad National Scholarship Scheme offered by Maulana Azad Education Foundation, New

Delhi) hereby declare that my total income including income of my spouse in the preceding year ended on

March, 31st, 20....., was Rs..... (Rupees.....only).

The break-up of the income is as follow:

(1) कृषि :

Agriculture

(2) अन्य भूमि संपत्ति :

Other Landed Property

(3) बिजनेस :

Business

(4) कोई अन्य व्यवसाय (स्पष्ट करें) :

Any other profession (Specify)

मैं आयकर का भुगतान नहीं करता हूँ या मैं आयकर देता हूँ और मेरा पैन सं. है।

I am not an Income Tax payee or I am an Income Tax payee and my PAN No. is.....

(माता पिता/अभिभावक का नाम और हस्ताक्षर/Name & Signature of the Parent/Guardian)

(मजिस्ट्रेट / नोटरी पब्लिक का नाम और हस्ताक्षर/Signature with seal of Magistrate / Notary Public)

नोट : (1) यदि माता और पिता दोनों कार्यरत हैं तो दोनों का वेतन प्रमाणपत्र आवश्यक होगा।

(2) आय और आय का स्रोत के ब्योरे का उल्लेख करना आवश्यक है जिसके बिना आवेदन पत्र पर विचार नहीं किया जाएगा।

Note: (1) In case both the parents are working, salary certificate of both would be required.

(2) The break-up of Income & Source of Income is necessary to be mentioned, without which application will not be considered.

बोर्डों / परिषदों की सूची
LIST OF BOARDS/COUNCILS

- (1) आंध्र प्रदेश माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, आंध्र प्रदेश।
Andhra Pradesh Board of Secondary Education, Andhra Pradesh.
- (2) अरुणाचल प्रदेश माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, अरुणाचल प्रदेश।
Arunachal Pradesh Board of Secondary Education, Arunachal Pradesh.
- (3) माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, असम।
Board of Secondary Education, Assam.
- (4) बिहार स्कूल परीक्षा बोर्ड, बिहार।
Bihar School Examination Board, Bihar.
- (5) छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, छत्तीसगढ़।
Chhattisgarh Board of Secondary Education, Chhattisgarh.
- (6) गोवा माध्यमिक एवं उच्चतर माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, गोवा।
Goa Board of Secondary & Higher Secondary Education, Goa.
- (7) गुजरात माध्यमिक एवं उच्चतर माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, गुजरात।
Gujarat Secondary & Higher Secondary Education, Gujarat.
- (8) हरियाणा शिक्षा बोर्ड, हरियाणा।
Haryana Board of Education, Haryana.
- (9) हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड, हिमाचल प्रदेश।
Himachal Pradesh Board of School Education, Himachal Pradesh.
- (10) जम्मू एंड कश्मीर राज्य स्कूल शिक्षा बोर्ड, जम्मू एंड कश्मीर।
J. & K State Board of School Education, Jammu & Kashmir.
- (11) झारखंड माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, झारखंड।
Jharkhand Board of Secondary Education, Jharkhand.
- (12) कर्नाटक माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, कर्नाटक।
Karnataka Secondary Education Examination Board, Karnataka.
- (13) केरल पब्लिक परीक्षा बोर्ड, केरल।
Kerala Board of Public Examination, Kerala.
- (14) मध्य प्रदेश माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, मध्य प्रदेश।
Madhya Pradesh Board of Secondary Education, Madhya Pradesh
- (15) महाराष्ट्र राज्य माध्यमिक एवं उच्चतर माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, महाराष्ट्र।
Maharashtra State Board of Secondary & Higher Secondary Education, Maharashtra.
- (16) मणिपुर स्कूल परीक्षा बोर्ड, मणिपुर।
Manipur Board of School Education, Manipur.
- (17) मेघालय स्कूल शिक्षा बोर्ड, मेघालय।
Meghalaya Board of School Education, Meghalaya.

- (18) मिजोरम स्कूल शिक्षा बोर्ड, मिजोरम।
Mizoram Board of School Education, Mizoram.
- (19) नागालैंड स्कूल शिक्षा बोर्ड, नागालैंड।
Nagaland Board of School Education, Nagaland.
- (20) उड़िसा माध्यमिक स्कूल शिक्षा बोर्ड, उड़िसा।
Orissa Board of Secondary Education Orissa.
- (21) पंजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड, पंजाब।
Punjab School Education Board, Punjab.
- (22) राजस्थान माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, राजस्थान।
Rajasthan Board of Secondary Education, Rajasthan.
- (23) सिक्किम माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, सिक्किम।
Sikkim Board of Secondary Education, Sikkim.
- (24) तमिलनाडु माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, तमिलनाडु।
Tamil Nadu Board of Secondary Education, Tamil Nadu.
- (25) त्रिपुरा माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, त्रिपुरा।
Tripura Board of Secondary Education, Tripura.
- (26) यू. पी. हाई स्कूल एवं इंटरमीडियेट शिक्षा बोर्ड, उत्तर प्रदेश।
U.P. Board of High School & Intermediate Education, Uttar Pradesh.
- (27) उत्तराखंड माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, उत्तराखंड।
Uttaranchal Board of Secondary Education, Uttranchal.
- (28) पश्चिम बंगाल माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, पश्चिम बंगाल।
West Bengal Board of Secondary Education, West Bengal.

अखिल भारतीय बोर्ड/परिषदें

ALL INDIA BOARDS / COUNCILS

- (1) अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अलीगढ़।
Aligarh Muslim University, Aligarh.
- (2) केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, दिल्ली।
Central Board of Secondary Education, Delhi.
- (3) भारतीय स्कूल प्रमाणपत्रा परीक्षा परिषद।
Council for the Indian School Certificate Examinations.
- (4) जामिया मिलिया इस्लामिया, नई दिल्ली।
Jamia Millia Islamia, New Delhi.
- (5) राष्ट्रीय ओपन स्कूल, दिल्ली।
National Open School, Delhi.